mebrat̄ f̄mos suos. tūc de torēte
voluptatis sue potat̄ eos. q̄n̄ ī con:
pl̄ctu illo artissimo sponsi et spon:
se fluminis īpetus letificat̄ ciuitatē
dei. ut dicitur ī leticia met̄nū. De
ista sup̄habundācia diuine carita:
tis idē b̄ Bernar̄ in libro de diligendo
deū. it̄m sic dicit. O amor sc̄us et
castus. o dulcis et suavis affectus ca:
ritatis. o pura et desicta intentiō
voluptatis. et eo t̄te desictatione. et pur:
or q̄ in ea de. p̄p̄rio nichil r̄l̄quit̄. My:
tū. eo suauior et dulcior quō totum
diuinū ē qd̄ sentit̄. Sic affct̄i desictari
ē. quō stilla aque modica multo m̄fu:
sa v̄mo puro. a se desicta tota videtur.
et sapore v̄ni viduit et calce. Et
quō ferrū candens ignitū silē igni:
fit. p̄stinatq̄ forma exutū. et quō so:
lus luce aer p̄fct̄us in candē tr̄sform̄
luminis claritatē. adeo ut nō iā illu:
minat̄ q̄ ip̄m lumē cē videat̄. sic
oem tunc in s̄as humanā affct̄ōnem
quodā ineffabili mō n̄cē erit a se:
metip̄a liquefit̄. atq̄ ī diuinā peni:
tus tr̄sformari voluntatē. Alioq̄n̄
quō erit deus om̄iā in om̄ibz. si in
hoc alioq̄ de homine alu. superit̄.
Manet quidē s̄ba. s̄ in alia forma alia
gloria atq̄ potentia. Et q̄n̄ erit quādo
veniā et apparebo an̄ facie dei mei. ¶
Bernar̄. Et sciendū q̄ ī celesti p̄r̄a
om̄p̄s deus elcos suos dotabit̄ diu:
sis dotibz tā in aīa q̄ etiā ī corpore.
Dotes vero aīe quibz aīe gaudebit
s̄t̄ tres. sc̄z. ignitō dulcis ih̄es̄us. sicut tē:
ra. q̄ a q̄busdā appellat̄ apphensio. a
q̄busdā vō fructus. Harū dotū numer̄
multiplicat̄ accipit̄. P̄mo ex p̄te virtu:
tū theologicar̄. quia cognitō succed̄

B

fidei. dilectio caritati. comprehensio autem spiritui. Alio modo accipitur ex parte potentia rerum autem. Cognitio namque potest apprehendi in intelligentia. dilectio voluntati. comprehensio memorie. Sunt etiam predictae dotes accipi secundum tria quae tribus personis apprehenduntur. Ita ut comprehensio respiciat potentiam primum. Cognitio vero sapientiam secundum. Et dilectio veritatem spiritus sancti. Prima igitur dote autem est cognitio. quae divina essentia videbitur ab omnibus tota sed non totaliter. et putatur esse infinita. Videbitur tamen essentia divina limpidius ab uno quam ab alio. et iste defectus erit ex parte videtis. non visus. quia idem erit visus. **S**ecunda dote autem est dilectio. sed inter dilectionem virtutis. et inter dilectionem dote duplex est differentia. Una est secundum habitum. quae dicitur esse idem propter quod transit de statu gratiae in statum gloriae. dote autem est quod super meritum datur introductio sponsae. Alia differentia est per obiectum. quia deus erit obiectum virtutis in quantum est summa bonitas. Obiectum autem dote in quantum est unibilis in unum spiritum. **E**t notandum quod fides et spes secundum rem evacuabuntur in prima. Caritas vero nec secundum rem nec secundum actum eius evacuabitur. sed solummodo secundum modum. quod imperfectio illius tollitur et ideo augetur in prima. Tercia dote est autem comprehensio. quae est tenacio visus et amati. vel est tenacio veri et primi boni. et hoc unum est putatur comprehendere summitatem pro attingere. et non per circumplexum divinam infinitatem. **F**undum consequitur quod quatuor sunt dotes corporis. quae nullae sunt habetur. Nam ad hoc quod corpus perfecte sit subiectum autem nec eam impediatur in operibus gloriae quatuor requiruntur. quorum duo pertinent ad sensum. alia duo pertinent ad motum. Primum quod ad sensum requiritur

est ut sit facile receptibile spiritum sensibilium. ad quod disponit claritas. Alterum ut non sit receptibile passionum ignobilium. ad quod disponit impassibilitas.

Eius ad motum etiam duo requiruntur. Unum est ut per contrariam inclinationem non resistat suo motui. ad quod disponit agilitas. Aliud est ut corpora per que movetur non resistant ei. ad quod disponit subtilitas. **I**te sumuntur istae dotes secundum quatuor defectus. quos habet corpus humanum a quatuor elementis ex quibus componitur. Habet enim corpus humanum ab igne caliditatem et in nigredinem. A terra grossitatem. Ab aere passibilitatem. Ab aqua frigiditatem. et in tarditatem. Sed ista tolluntur per quatuor dotes corporis. Unum per resurrectionem generale beatorum. corpora corpora quatuor prerogatiuis sunt dignitatibus seu dotibus gloriabuntur. scilicet claritate agilitate. impassibilitate. et subtilitate.

De prima videlicet claritate dicitur **E**ccl. fulgebunt iusti sicut sol. De 2^a videlicet impassibilitate dicitur in **Apoc.** Jam non erit amplius neque luctus neque clamor. sed nec ullus dolor. De eadem etiam dote dicitur **b. Aug.** Intermittent corpora nostra glorificata erunt impassibilia. ut si ponentur in inferno nullatenus patiantur. De tertia dote scilicet **b. Aug.** sic dicit. Corpora glorificata erunt tam agilia ut ubi esse voluerint sine mora sine ullo obstaculo statim erunt. quia ubi volet spiritus ibi statim erit corpus. De quarta dote videlicet subtilitate. item dicit **b. Aug.** Corpora glorificata erunt tam subtilia. ut non obstantibus quibuscumque obstaculis tamen seint ubi voluerint. **P**rius dominus resurgens a mortuis ex virtute corporis glorificati surrexit de sepulchro clauso. et ad disa-

agilitate

Ca. xv

pulos intravit in coelam clausis ianuis.
Hanc glorificationem corporum operabitur
 christus in fidelibus et electis suis per resur-
 rectionem generalem. **U**n dicit apostolus. Sal-
 uatorem expectamus dominum nostrum ihesum christum:
 qui reformabit corpus humilitatis nostrae
 configuratum corpori claritatis suae. **U**n
 etiam b. Gregorius. **E**ruit elocum corpora signum
 claritatis domini corporis. quod et si equalitate glorie ex-
 non habent per naturam. **S**imilitudinem tamen configura-
 tionis eius habebunt per gratiam. **U**bi etiam
 non dicitur quod per resurrectionem generalem et gli-
 ficationem corporum in celesti patria sancta et eter-
 na ipsa diuinitate non videbitur per oculos
 corporales quous tamen glorificatus. sed per
 spiritum hoc est per animam. **D**e hoc Augustinus in libro de ci-
 uitate dei sic dicit. **C**onsiderandum est
 quantum uox dicebat. ex parte sancti et ex parte
 prophetam. **E**t uidemus nunc per speculum et
 in enigmate. tunc autem facie ad faciem.
Premium itaque fidei nobis uisio ista
 seruat. **F**acies autem dei manifestatio
 eius intelligenda est. non aliud tale me-
 trum quale nos habemus in corpore. **U**n
 illud quod ait apostolus facie ad faciem. non
 uult ut deum per hanc speciem corporalem ubi sit
 oculi corporales nos uisuros esse credamus.
 quem spiritum sine uisibilius uidebimus.
Nisi enim esset interioris hominis facies.
 non dicitur. **I**dem apostolus. **N**os autem reuelata fa-
 cie gloriae dei speculantes. in eandem per
 imaginem transformamur de gloria in glo-
 riam tanquam a domini spiritu. **E**t in parte conu-
 nitur. **A**ccedite ad eum et illuminamini. et fa-
 cies uostre non confundentur. **H**ic quippe
 acceditur ad deum. quia cordis est constat
 non corporis. **I**n futura enim uita deus erit
 nobis ita notus atque conspectus. ut ui-
 deatur spiritum a singulis nobis. **H**ic Augustinus
Sed omnipotens deus ubique et in omnibus

uolens. proinde salutem nostram. unigenitum fi-
 lium suum in hunc mundum misit. et carne
 assumere uoluit. ut per suam passionem
 et mortem non solum ab eterna damnatione
 nos redimeret. sed etiam ut in celesti patria per
 corporum glorificationem a sensu nostrae car-
 nis uideretur in sua humanitate. **N**on a sensu
 mentis hoc est per spiritum siue animam uideretur
 in diuinitate. **E**t sic totum hominem nostrum interiori
 uis et exteriori efficiet eterna sua suauitate
 ac letificaret. **D**e hoc in tractatu de
 spiritu et anima sic dicitur. **D**uo sunt sensus in homine.
 unus interior. et alter exterior. et utique
 bonum suum habet quo reficitur. **S**ensus
 interior reficitur in contemplatione deitatis.
Exterior in contemplatione humanitatis.
Propterea enim deus homo factus est ut hominem totum in
 se beatificaret. ut tota conuersio hominis
 esset ad ipsum et tota dilata esset in illo cum
 a sensu carnis uideretur per carnem et a sen-
 su spiritus per dei contemplationem. **H**oc erat
 totum bonum hominis. si uingredetur siue
 egredetur foras in suo creatore ut pas-
 tua inueniret. **P**astua foras in carne
 saluatoris. **P**astua interiori in deitate cre-
 atoris. **H**ec in libro de spiritu et anima
Et hoc non dicitur. quod sancta trinitas quae
 unus deus a nemine in hac uita comp-
 hendi potest. **I**n celesti uero ab electis et sanctis
 apte uidebitur et agnosceretur. **D**e hoc Augustinus
 alloquendo dominum in quodam tractatu qui
 speculum dicitur. sic ait. **E**is in hac uita
 positus uel cristallino pertore sufficit
 penetrare tantisper trinitatis mysteria.
Quod pater et filius et spiritus sanctus tres personae
 estis et una natura. **Q**uod tu pater dixeris
 ingenitus. filius genitus. spiritus sanctus nec
 ingenitus nec genitus sed procedens dicitur.
Quod filius de te patre natus est. et spiritus
 sanctus de te procedit et filius. **Q**uod fili-

nascendo nō procedit: Spūs scūs pro-
cedendo nō nascit. **Quō** filius nō de se
sed de te ē. nec tñ tu ē postea de quo
ē. **Quō** spūs scūs de te procedit & filio, nō
tñ a vobis p̄scandit a quibz procedit.
Quō tā vnū estis et vnū trīa. **Quō**
iūce rlatiē trīa estis cēnāliter vnū.
Quō trīs et vnū deus vbiq; es et nō
p̄tulatū vbiq; es sed vbiq; totus vbiq;
p̄ns sine situ motu et loco. **Es** ista ro-
go confidet. q̄s hec comprehendat. q̄nta-
libz p̄bitate vel scā p̄dur. **Hoc** tñ i spē
promissionis r̄p̄tū ē. q̄ vīdebūz te
dnē. et tanto vnusquisq; p̄ficiatū
quāto hīc vixerit purius. q̄ mūdi corde
teste scriptura deū vīdebūt. **Apte** nāq; vī-
debūz cūcta mētis iā detersa caligine.
quō filius qui oriēdo ē ē o p̄r de quo orit̄
subsequēs nō ēēt quomō sp̄s āborum
qui p̄ processioē p̄dur a vobis p̄ferē-
tibz nō p̄itur. **Quō** et vnū diuisibilit̄
trīa et trīa indiuisibilit̄ vnū estis. **Visa**
n claritas ad patefām nobis tue ma-
iestatis sp̄m: purū amātis intūitū
mentis rapiens subleuabit. **Cūc** nūm-
rū visio nūc fide inchoat: s̄ tūc i spē
p̄ficiet. **Non** ibi vllis indigebūz
mysterijs. cū facie ad facē vīdebūz
te. **Nō** nos latē tūc nō poterit. q̄n tu
deus nē vita vīcētū te nob clara vi-
sioē insinuabis. **Hec** Aug. **Conside-**
randū etiā q̄ i illa celesti p̄ria vnus-
quisq; mercedē p̄riā accipiet sed; suū
laborē et meritū. quia quāto quis i
p̄nta vita fuerit virtuosior & i caritate
dei p̄fectior: tanto eius glā i cēna vī-
bitioē erit copiosior. **De** hoc b. Greg.
m̄ moralū sup illo verbo P̄ius et
magnū ibi s̄. sic ait. **Quia** i hac